

Số: 249 /KH - TTYT - PDS

Bảo Lâm, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả hoạt động
Chương trình Dân số và Phát triển 9 tháng đầu năm 2021

Căn cứ Quyết định số 182/QĐ - SYT ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc Giao dự toán Chi ngân sách nhà nước năm 2021;

Thực hiện nhiệm vụ Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện hoạt động chương trình Dân số và Phát triển năm 2021.

Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Dân số và Phát triển 9 tháng đầu năm 2021 như sau:

I. Mục đích kiểm tra - yêu cầu:

- Thông qua việc kiểm tra, giám sát, đánh giá giúp cho Trường trạm Y tế; Phòng Khám đa khoa các xã, TT (Cán bộ chuyên trách Dân số; CTV) quản lý, chỉ đạo tốt hơn về Chương trình Dân số và Phát triển trên địa bàn, đồng thời qua đó thấy được sự tác động của công tác Dân số và Phát triển đến việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường hơn nữa sự phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác Dân số và Phát triển.

- Đánh giá việc quản lý, chỉ đạo và thực hiện Chương trình Dân số và Phát triển 9 tháng đầu năm 2021.

Qua đó giúp cho các đơn vị cơ sở thấy được những tồn tại, hạn chế nhằm kịp thời khắc phục đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch Chương trình Dân số và Phát triển năm 2021.

II. Nội dung giám sát, đánh giá:

Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu, kế hoạch 9 tháng đầu năm 2021 về Chương trình Dân số và Phát triển, so sánh với các chỉ tiêu, kế hoạch cùng kỳ năm 2020. (Có bảng điểm kèm theo)

** Tập trung vào những nội dung sau:*

1. Tư vấn về tầm soát (sàng lọc) và quản lý tầm soát sơ sinh

2. Tư vấn về tầm soát (sàng lọc) trước sinh

- Tư vấn và quản lý thai phụ có nguy cơ cao mắc các bệnh di truyền.

- Tầm soát (sàng lọc) phát hiện thai phụ có nguy cơ cao mắc các bệnh di truyền.

3. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn

- Tư vấn về tâm sinh lý và sức khỏe trước khi kết hôn.
- Khám sức khỏe trước kết hôn và quản lý các đối tượng có nguy cơ cao, trường hợp có nghi ngờ chỉ định của Bác sỹ.

4. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.
- Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi.

5. Kế hoạch hóa gia đình

- Thực hiện dịch vụ đặt tháo dụng cụ tử cung.
- Thực hiện dịch vụ cấy hoặc tháo que cấy tránh thai.
- Thực hiện dịch vụ tiêm thuốc tránh thai.
- Thực hiện các BPTT Bao cao su, viên uống tránh thai.

6. Truyền thông giáo dục về dân số và phát triển

- Phát các tờ rơi, tranh lật, áp phích, băng rôn dân số và phát triển.
- Các thông điệp, tin bài phát trên loa phát thanh truyền thanh của trạm và xã..
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn trực tiếp về tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước khi sinh và sơ sinh; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng; giảm tỷ lệ phá thai VTN/TN... dành cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, tuổi VTN, TN.
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề cho các nhóm đối tượng; Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ mang thai, tuổi VTN/TV, nam giới chủ hộ gia đình, NCT, người có uy tín trong cộng đồng.
- Định kỳ, hàng tuần đưa các thông tin về dân số và phát triển trên hệ thống loa phát thanh xã, TT.

- Tuyên truyền vận động trực tiếp tại cụm dân cư và hộ gia đình.

7. Quản lý thông tin dân số của hộ gia đình và báo cáo thống kê định kỳ

- Phiếu thu tin được cập nhật đầy đủ.
- Cập nhật thông tin đầy đủ và sổ A0.
- Báo cáo thống kê định kỳ (01,02,03).
- Báo cáo giao ban định kỳ.

8. Các hoạt động khác

- Công tác tham mưu về công tác Dân số và Phát triển tại địa phương.

- Các văn bản liên quan đến công tác Dân số và Phát triển như: Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình, Đề án, Kế hoạch liên tịch, Nghị quyết chuyên đề về công tác Dân số và Phát triển...

- Hoạt động của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD.

- Công tác phối kết hợp với các ban, ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động.

- Công tác hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách Dân số theo Nghị định số: 39/2015/ NĐ - CP. (Các xã thuộc diện hưởng chính sách hỗ trợ).

- Việc ghi chép, cập nhật hồ sơ sổ sách, thống kê, báo cáo, quản lý vật tư, trang thiết bị phục vụ cho chương trình Dân số và Phát triển (như sổ quản lý hậu cần phương tiện tránh thai, sổ kế hoạch truyền thông, hồ sơ cộng tác viên tất cả các sổ theo quy định của chương trình...).

III. Phương thức tổ chức thực hiện:

1. Phương pháp đánh giá:

- Đánh giá toàn diện hoạt động chương trình Dân số - Phát triển 9 tháng đầu năm 2021, hoạt động các xã có mô hình truyền thông, các đề án.

- Địa bàn đánh giá: Phòng Dân số - KHHGD sẽ giám sát, đánh giá 100% các xã, thị trấn.

2. Các bước của hoạt động đánh giá:

Cán bộ Chuyên trách Dân số tham mưu Trưởng TYT; Phòng KĐK phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan chuẩn bị đầy đủ theo nội dung của kế hoạch (Kể cả các số liệu Báo cáo thống kê để minh họa có so sánh cùng kỳ 9 tháng năm trước).

3. Thời gian:

- Bắt đầu từ ngày: 21/09/2021 Kết thúc ngày: 01/10/2021.

- Dự kiến xã lớn 1 ngày, xã nhỏ ½ ngày cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Xã Lộc Bắc	Sáng: 21/09/2021	Trạm Y tế	
2	Xã Lộc Bảo	Chiều: 21/09/2021		
3	Xã Lộc Lâm	Sáng: 22/09/2021	Trạm Y tế	
4	Xã Lộc Phú	Chiều: 22/09/2021		
5	Xã Lộc Đức	Sáng: 24/09/2021		

6	Xã B' Lá	Chiều: 24/09/2021	Trạm Y tế
7	Xã Lộc Tân	Sáng: 28/09/2021	Trạm Y tế
8	Xã Lộc Quảng	Chiều: 28/09/2021	
9	Xã Lộc Ngãi	Sáng: 29/09/2021	Trạm Y tế
10	TT Lộc Thắng	Chiều: 29/09/2021	
11	Xã Lộc Nam	Sáng: 30/09/2021	Trạm Y tế
12	Xã Lộc Thành	Chiều: 30/09/2021	
13	Xã Tân Lạc	Sáng: 01/10/2021	Trạm Y tế
14	Xã Lộc An	Chiều: 01/10/2021	

IV. Kinh phí:

Kinh phí Kiểm tra, giám sát, đánh giá chương trình Dân số và Phát triển chi theo chế độ hiện hành. (Chương trình mục tiêu Y tế - DS)

Để đảm bảo cho công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá theo chương trình Dân số và Phát triển và các hoạt động liên quan đến công tác Dân số và Phát triển 9 tháng đầu năm 2021 được tiến hành theo kế hoạch. Đề nghị Trưởng Trạm Y tế; Phòng Khám đa khoa các xã, TT chỉ đạo Cán bộ Chuyên trách Dân số chuẩn bị hồ sơ sổ sách phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS - KHHGD (B/c).
- Ban Giám đốc (B/c).
- Trưởng TYT; PKĐK các xã, TT (T/h).
- Lưu VT,P.DS.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Phú Lương

Cơ quan: Trung tâm
Email: ttytbaolam@lamdong
v.vn
Thời gian ký: 16.09.2
15:59:23 +08:00